azledildikten sonraki dönemlerinde hastalık derecesinde bir aĢka

dönüĢmüĢtür. Bıkıp usanmadan özel veya devlet iĢleriyle ilgili sürekli

layihalar, arizalar ve muhtıralar kaleme almıĢ gerekli yerlere

sunmuĢtur. DüĢüncelerini yazıya döküp ifade etmeyi çok sevdiği

açıkça görülmektedir.21

Devlet memurluğu görevine 1853 (Hicri/H. 1270) yılında

Erzurum Vilayeti tahrirat katibi olarak baĢlayan Said PaĢa 1858/1859

(H. 1275) yılında Ġstanbul'a geldi. Bundan sonraki memuriyetleri (kısa

bir süre Hüdavendigar valiliği hariç) sürekli yükselerek baĢkentte

19 Stanford J. Shaw- Ezel Kural Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern

Türkiye , c. 2, (e Yay.), Ġstanbul 2000, 3. baskı, s. 273.
20 Bu konuda birçok akademisyenin görüĢleri bir kitapta toplanıp

Kasım 1878'de üçüncü kez Hazine-i hassa ve ardından Adliye Nazırı

oldu (4 Aralık 1878). Bu son nezaretinde birçok hukuki yenilikler

22 Sait PaĢa'nın, 1 Eylül 1876'da II. Abdülhamit'in cülusuyla getirildiği

Mabeyn BaĢkatipliği'ne kadarki memuriyetleri Ģöyledir: Anadolu Ordusu tahrirat

kalemi 1856/1857 (H.1273) ; Ordu fevkalade hey'eti ile Ġstabul'a nakledildi 1858/1859

(H.1275); Ġstanbul'da meclis-i vala hulefalığına nakledildi ve 1861/1862 (H.1278)'de

Adalar bölgesini içeren 7. belediye dairesi reisliğine ek görevle atandı. 1862/1863

(H.1279)'de Rumeli teftiĢ hey'eti baĢkatibi sıfatıyla, Rumeli vilayetlerini dolaĢtı. Bu

görevi sırasında muhakeme hey'eti reisliği de yaparak, bir çok yüksek bürokratı

muhakeme etti.DönüĢünde meclis-i vala baĢkatipliğine yükseldi. Eylül 1867

(Cemaziyelevvel 1284)'de Matbaa-i amire müdürü oldu. Buna devletin resmi gazetesi

Takvim-i vekayi'in müdürlüğü de eklendi. Temmuz/Ağustos 1868 (H.Rebiülahır 1285

)'te yeni kurulan ġura-yı devlet daire muavinliğine getirildi. 1871 (H.1288)'de Divan-ı

ahkam-ı adliye muhakemat dairesi baĢkatibi oldu. Said Bey 6 Ocak 1874(H. 17

Zilkade 1290) 'de Ticaret Nezareti mektupçuluğuna atandı. 25 Mart 1874 (H.6 Safer

1291)'de Sadaret mektupçuluğuna terfi ettiği halde, 21 Ekim 1875(H.21 Ramazan

1292)'de Maarif Nezareti mektupçuluğuna nakledildi, kısa süre sonra da 18 Aralık